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SZÉP ÚJ GYÓGYSZERPIACI JÖVŐ HÍRHÁLÓ

Generikusprogram 
ás szabadalmi perek?

Jelentős átalakulás za jlik  a gyógyszerpiacon, am i Magyarországon is komoly 
feszültségeket és akár számos szabadalmi vitát gerjeszthet.

>  MOLNÁR BARBARA

A következő tíz évben jelentősen átalakulhat a világ gyógyszer- 
piaca, egyre kevesebb új fejlesztésű hatóanyag kerül ugyanis ki a 
laboratóriumokból, ezzel együtt 2007-2008-ban több originális 
medicinának jár le a szabadalma. így a 
generikus szerek egyre nagyobb szelethez 
jutnak a piacból. Az unióban és az Egye
sült Államokban a kormányok, illetve az 
egészségbiztosítók inkább az olcsóbb ge
nerikus gyógyszereknek kedveznek, így az 
innovatív gyártók azért tesznek meg 
mindent, hogy egy adott hatóanyagot m i
nél tovább védje a termékoltalom, míg a 
generikusok éppen ezt az időszakot sze
retnék megkurtítani -  a szakértők szerint 
növekedhet a szabadalmi perek száma. A 
termékoltalom lejártával a medicina szabadon másolható, a ge
nerikus szerek 30-40, de akár 60-70 százalékkal is olcsóbbak le
hetnek, mint az originálisak.

Nem véletlen, hogy a kormány 21 egészségügyi lépésének egyik 
eleme a generikusprogram meghirdetése. Ennek a lényege, hogy 
azonos hatóanyagok esetében a biztosító az olcsóbb gyógyszereket 
preferálja. Ezt részben a fix díjas támogatási rendszerrel segítenék. 
Július elsejétől bővül azon medicinák köre, amelyeknél a legol
csóbbra határozzák meg a támogatást, és az itt kikalkulált összeget

vállalja át az állam a hatóanyagában azonos, ám drágább patika
szerek vásárlása esetén. A termékszabadalom általában 20 évig 
védi a készítményeket, a gyártónak ez idő alatt kell a kutatásba 
fektetett pénzét visszaszereznie, ami egy új molekula esetén akár 

1,5 m illiárd dollár is lehet. Ezzel együtt 
évről évre csökken az újonnan befogadott 
hatóanyagok száma; 1996-ban az FDA 
(Gyógyszemiinősítő és -vizsgálati Központ 
-  Amerikai Egyesült Államok) 120 új mo
lekulát engedett szabadalmaztatni, tavaly 
csak 17-et, ráadásul a következő esztendő
ben 200 készítmény szabadalma szűnik 
meg. A szabadalmi oltalom kurtítását rész
ben a szabadalom megtámadásával érhe
tik  el, ez leginkább akkor lehet eredmé
nyes, ha a hatóanyag valójában nem jelent 

újdonságot. Ugyanakkor egységes piaci szabályozás hiányában az 
unión belül is változik, hogy mely gyógyszert hol véd oltalom. A 
szabadalmi viták magyar iskolapéldája lehet az a peres eljárás, 
amely jelenleg a Merck magyarországi leányvállalata és a Richter 
Rt. között folyik (NAPI Gazdaság, 2005. június 8., 11-12. oldal). A 
dolog súlyosságát illusztrálja, hogy bár a Fővárosi Bíróság ideigle
nesen megtiltotta a Richternek a kérdéses gyógyszer forgalmazá
sát, ehhez azonban a Merőknek -  az esetleges kártérítési igények 
miatt -  3 milliárd forintot kellett letétbe helyeznie.

HONATYÁK VITATKOZNAK 
A GYÓGYSZERPIACI TÖRVÉNYRŐL
Szerdán kezdődött a gyógyszerpiaci rendtartásról szóló 
törvényjavaslat általános vitá ja . A módosítás egyebek 
között szigorítaná a medicinák promócióját és reklámo
zását, ugyanakkor a maximum árrés eltörlésével szabad
árassá tenné a nem vényköteles patikaszereket. A 
gyógyszerészkamara kifogásolja az indítványt, mivel az 
szerintük árem elkedést eredményezhet.

MOLEKULA

A gyártók a le
hető legtovább 
ki akarják ak

názni az új ter
mékekben rejlő 

lehetőségeket

Nem állná ki az alkotmányossági próbát az ekho?
>  FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

A munkanélküli-segély alap
jául szolgáló, összesen a bruttó 
bér 4 százalékát kitevő munka
adói és munkavállalói járulékra, 
valamint a munkavállaló által 
fizetendő, 4 százalékos egészség- 
biztosítási járulékra nem terjed
ne ki az ekho. Azt a Pénzügymi
nisztériumnál (PM) sem tudták 
tegnap megmondani, hogy az 
ekhózók számíthatnak-e mun
kanélküli-segélyre, az azonban 
biztosnak tűnik, hogy az alacso
nyabb egészségügyi járulékfize
tés miatt nem járna táppénz, va
lamint gyes. Az ekhózó -  lévén 
vállalkozó -  egyéb, a munka tör
vénykönyve által biztosított in-

Az APEH szerint 2004. január és 2005. 
május között -  tekintettel a színlelt 
szerződésekre vonatkozó moratórium
ra -  összesen 97 foglalkoztató cég 
minősített át munkaszerződéssé 
egyéb jogviszonyokat, 1574 alkalm a
zott esetében. Az ágazat szerinti bon
tásból az derül ki, hogy az átminősí
tés elsősorban a kereskedelem és az 
ipar területén volt jellemző, de költ
ségvetési szerv is előfordult a munka- 
viszonyt legalizáló társaságok között.

tézményeket, például fizetett 
szabadságot sem élvezhetne.

Szintén a bizonytalan pontok 
közé tartozik, hogy az ekhóhoz 
tapadó jogviszony munkavi
szony-e vagy inkább a vállalko
zói jogviszonyhoz állna köze
lebb. A PM szerint ezt követően 
is számlázniuk kellene az ekhó- 
zóknak, csak a számla nettó 
összege után 35 százalékos adót 
vonnának, vagyis a kiszámlázott 
összeg munkabérként viselked
ne. Erdős Gabriella, a Pricewa- 
terhouseCoopers adópartnere 
szerint akkor semmiképp sem 
éri meg áttérni az ekhóra az 
eváról, ha számlázni kell. A 
szakértő úgy véli, hogy a mun
kaadónak, illetve megbízónak a 
megbízói jogviszonyhoz képest a 
kockázat csökkenése, a munka- 
viszonyhoz képest pedig az ala
csonyabb közteher (itt 33,5 szá
zalékos a munkáltatói járulékte
her, míg a 35 százalékos ekhót 
valószínűleg alku szerint oszta
nák meg a felek) miatt érhetné 
meg az ekho szerinti megálla
podás. Más kérdés, hogy a meg
bízottnak, illetve munkavállaló
nak melyik megoldás az előnyö
sebb. A most még 15 százalékos
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eva (megbízotti vagy vállalkozói 
jogviszony esetén) hozzávetőleg 
havi 150 ezer forint jövedelem 
esetén jelent az ekhóval meg
egyező terhelést (a minimálbér 
járulékterheit és az iparűzési 
adót is beleszámítva). Munkavi
szony esetében összesen 13,5 
százalékos járulék és 0-18-38 
százalékos szja terheli a magán- 
személyt jelenleg, az adójóváírás 
intézménye, valamint a 38 szá
zalékos kulcs azonban koránt
sem biztos, hogy megmarad. Fi
gyelembe kell ugyanakkor ven
ni, hogy a potenciálisan érintett 
tevékenységek, illetve szakmák 
művelői közül sokan valóban 
vállalkozók, és nem lehet álta
lánosan a munkaviszony elfedé
sét feltételezni róluk. Lapunk 
információi szerint felvetődött 
az is, hogy kötelezővé tennék az

ekhót bizonyos tevékenységi kö
rök esetében, ami jogi és adózá
si szakértők szerint egyaránt al
kotmányossági aggályokat vetne 
fel. A szerződéses szabadságot 
(megbízási jogviszony) ugyanis 
egyetlen tevékenység vagy szak
ma esetében sem lehet korlátoz
ni, emellett aggályos lehet, hogy 
ily módon eleve korlátozódna az 
ekhózók által elérhető egészség- 
ügyi szolgáltatások köre. Mind
azonáltal önmagában véve azt is 
aggályosnak tartják a lapunk ál
tal megkérdezett szakértők, 
hogy tevékenységek szerint dif
ferenciálná a koncepció a járu
lék- és adófizetés mértékét. Egy 
alkotmánybírósági határozat 
szerint a differenciálás csak ab
ban az esetben engedhető meg, 
ha szignifikáns csoportképző is
mérveket sorol fel a jogszabály, 
a tevékenység pedig nem számít 
ilyennek. Emellett az uniós ver
senyjog szempontjából sem biz
tos, hogy megállja a helyét az 
ekho, ami a tevékenységek sze
rin ti differenciálás miatt egyes 
iparágak tiltott állami támogatá
sának minősülhet. Ha az Alkot
mánybíróság előtt elvérzik a 
koncepció, a javaslatot a kor
mány még mindig pozitív pró
bálkozásként kommunikálhatja, 
a cselekvés valós kockázata nél
kül -  jegyezte meg egy neve el
hallgatását kérő szakértő.IA Budapesti Gazdasági Főiskola Pénzügyi és Számviteli Főiskolai Karának hallgatói 

az Országos Takarékpénztár és Kereskedelmi Bank Rt.,

a Budapesti Corvinus Egyetem hallgatói
a Magyar Külkereskedelmi Bank Rt. tám ogatása révén olvassák lapunkat.

► E lh u n y t E ö rs i Jáno s ú js á g író
Hosszan tartó, súlyos betegség után csütörtökön, 52 éves korában elhunyt Eörsi 
János, a Figyelő főmunkatársa, a magyar gazdasági újságírás kiemelkedő alak
ja. Eörsi közgazdasági végzettséget szerzett, de mindig vonzódott az irodalom
hoz -  számos könyv szerkesztőjeként is ismertté vált - ,  s a szakmailag a leg
nagyobb gondossággal összeállított cikkeit ennek megfelelően mindig szép ma
gyarsággal, fordulatos szóhasználattal írta. Az egyetem elvégzése után a Szövet
kezeti Kutatóintézetben dolgozott, s az 1980-as években aktív szerepet válla lt a 
demokratikus ellenzék tevékenységében, alapító szerkesztője volt a szamizdat 
Beszélőnek. A napokban jelent meg apjával, Eörsi Istvánnal közös kötete -  a 
kisprózasorozat remek illusztrációit már betegsége a la tt rajzolta.

*  K is z e rv e z ik  a  M ÁV á r u s z á l l ítá s i  ü z le tá g á t
Január elsejétől a MÁV Rt. önálló cégbe szervezi áruszállítási üzletágát -  írja az 
Index a Magyar Közlekedés hetilapra hivatkozva. Azt még nem tudni, hogy a ki
szervezés után mennyi jut az új cégre a MÁV Rt. adósságaiból, és azt sem, hogy a 
vasúttársaság külön cégbe viszi-e nem túl korszerű eszközparkját. Az igazgatósáp 
ülés döntése szerint nyilvánosságra hozzák a nem közforgalmú árufuvarozási inf
rastruktúrához való hozzáférésre vonatkozó szabályozást is. Ez minden bizonnyal 
lezárja majd azt a vitát, amely az EU-csatlakozást követően alakult ki a magyar 
vasúti fuvarpiac új szereplői és a MÁV között.

Meglepetések 
a GDP részleteiben
> -  FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

A növekedést termelési oldal
ról 2003 első negyedéve óta elő
ször ismét a szolgáltatások ága
zatai húzták, azon belül is a szál
lítás, valamint a szálláshely-szol
gáltatás és vendéglátás teljesít
ménynövekedése. A GDP fel
használási oldalán legdinamiku
sabban továbbra is a termékek 
és szolgáltatások kivitele nőtt. A 
bruttó felhalmozás és a háztar
tások fogyasztásának növekedé
se alatta maradt a GDP növeke
dési ütemének.

E fő tendenciák megfelelnek 
az elemzői várakozásoknak, a 
prognózisoktól való eltérés csak 
néhány részletben érhető tetten. 
Meglepően jó l teljesítettek a 
szolgáltatások -  vé li Suppan 
Gergely, a Takarékbank elemző
je. Emögött minden bizonnyal a 
turizmusnak a fapados légitár
saságok által generált növekedé
se áll, ami magával húzta a ven
déglátást és a szálláshely-szol
gáltatásokat, valamint a kereske
delmet. A szolgáltatásokon be
lül ugyancsak a várakozások fe
lett szerepelt a távközlés és a 
szállítások, valamint az autópá
lya-építések. Az oktatás jó ered
ménye viszont kifejezetten 
meglepő, mivel a felsőoktatás
ban többnyire leépítésekről szá
molnak be. A bruttó hazai ter
mék felhasználási oldalán a nö
vekedés motorja már második 
negyedéve a termékek és szol
gáltatások kivitele (ezen belül 
elsősorban a termékeké), amely 
a felülvizsgált adatok alapján 
már hatodik negyedéve gyorsab
ban bővült, m int a behozatal. 
Mindeközben a bővülés üteme 
egy számjegyűvé mérséklődött 
mind a kiv ite l (6,2 százalék), 
mind a behozatal (4,8 százalék) 
tekintetében. A háztartási fo
gyasztások növekedésének mér
séklődése megállt -  ami elem
zők szerint kedvező, mivel bel

ső motorra is szükség van. A 
második negyedévre vonatkozó 
kilátások az elsőnél némiképp 
kedvezőbb képet mutatnak, mi
vel az áprilisi ipari termelés és 
külkeradatok egyaránt kifejezet
ten jól alakultak. Kovács György. 
a Budapest Economics elemző
je szerint a második negyedév 
számára mindez kifejezetten „jó 
üzenet”, s ezek mellett a bázis
hatások is gyorsulást vetítenek 
előre -  igaz, a külső konjunktu
rális jelek ezek ellen hatni lát
szanak. A megkérdezett elem
zők szerint mindezzel együtt 
egyelőre tarthatóak az év egészé
re vonatkozó prognózisaik. Ha
sonlóan vélekedett tegnap Kato
na Tamás, a pénzügyi tárca po
litikai államtitkára. Katona kije
lentette, hogy a PM nem változ
tat 3,5-4 százalékos éves szintű 
előrejelzésén és egyelőre tartják 
a 3,6 százalékos GDP-aránvos 
államháztartási deficitcélt is.

Magyarország előbb vezetheti be a 
közös európai devizát, ha a Fidesz 
nyeri a 2006-os választásokat -  derül 
ki a Reuters pénzügyi elemzők köré
ben végzett felméréséből. A MSZP is 
2010-re tervezi bevezetni az eurót, a 
sorozatos túlköltekezések miatt azon
ban az elemzők szerint ez legalábbis 
kétséges. A megkérdezettek mintegy 
10 százalékponttal tartják jobbnak a 
Fidesz gazdaságpolitikáját; egy elem
ző szerint a Fidesz kormányzása ide
jén -  az utolsó évtől eltekintve -  be
bizonyította, hogy kézben tudja tartani 
a fiskális politikát. Az elemzés sze
rint a Fidesz utolsó kitöltött kormány
zati évében az államháztartás hiánya 
4,4 százalékot tett ki, míg a szocia
listák kormányra kerülését követően 
ez a GDP 9,2 százalékára ugrott. A 
megkérdezettek sokkal valószínűbb
nek tartották, hogy a Fidesz kiadás- 
csökkentő lépéseket tesz annak ér
dekében, hogy mérsékelje a költség- 
vetési hiányt.
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